
2 Motioner i Andra kammaren, nr 721 år 1965

Nr 721

Av herr Carlsson i Göteborg m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition nr 1\med förslag till förordning angående 
ändrad lydelse av It § 1 mom. och 10 § 1 mom. förordning­
en den 26 juli 191(7 (nr 576) om statlig inkomstskatt, 
m. m.

I anslutning till Kungl. Maj :ts proposition nr 14/1965 bör påpekas att 
enligt anvisningarna till 10 § sjömansskatteförordningen bestämmes ko­
lumnen i sjömansskattetabellen med motsvarande tillämpning av 4 § upp- 
bördsförordningen och enligt följande uppställning.

A debetsedel för preliminär A-skatt 
m. m. (jfr ovan) angiven kolumn

Avdrag för sjömansskatt verkställes 
enligt nedanstående kolumn i sjö­
mansskattetabellen

1 1
2 eller 3 2
4 3

I särskilda av sjömansskattenämnden utfärdade anvisningar avsedda 
för fartygsbefälhavare har dessa föreskrifter även intagits. Erfarenheten 
har emellertid visat att nämnda föreskrifter ofta icke uppmärksammats 
vid beräkning av skatteavdraget ombord. För sjöman, som haft kolumn­
beteckningen 3 på sin källskattesedel, har avdrag för sjömansskatt verk­
ställts enligt kolumn 3. Skatteavdraget blir då för lågt. Sjömansskatten 
enligt kolumn 3 är nämligen lägre än den enligt kolumn 2. I samband med 
kontrollen av rederiernas redovisningar har feldragningar uppmärksam­
mats av sjömansskattekontoret, vilket resulterat i krav mot rederiet på för 
lågt avdragen skatt. I ett flertal fall har sjömannen då redan avmönstrat, 
varför rättelse icke kan ske. Visserligen äger redaren jämlikt sjömans­
skatteförordningen regressrätt mot sjömannen i fall varom här är fråga. 
Det synes emellertid icke tillfredsställande och ej heller sammanfallande 
med sjömansskattens idé, nämligen att vara en definitiv källskatt, att sjö­
mannen på detta sätt aldrig kan veta om krav kommer att ställas mot ho­
nom även efter det han lämnat tjänstgöringen.

Ett enkelt sätt att komma till rätta med detta problem är att anvisning­
arna till 10 § sjömansskatteförordningen ges ändrad lydelse enligt föl­
jande.
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Å debetsedel för preliminär A-skatt 
angiven kolumn

Avdrag för sjömansskatt verkställes 
enligt nedanstående kolumn i sjö- 
mansskattetabellen

1 1
2 eller 3 2—3
4 4

Man skulle då få bättre överensstämmelse mellan kolumnbeteckningar­
na för källskatt och sjömansskatt och undvika feldragningar ombord. 

Med hänvisning till det anförda hemställes,
att riksdagen måtte för sin del antaga i motionen 

intaget författningsförslag.

Stockholm den 9 februari 1965

Gunnar Carlsson Sven Gustafson Johannes Antonsson


